SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01150/2025
  ISSN - 2965 - 4483
  SEGUNDA - 01 DE SETEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

        DECRETO Nº. 391, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................. 2
        DECRETO Nº. 392, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................. 2
        DECRETO Nº. 393, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO CONTRATO  Nº 180802/202 ............................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA DE Nº 063, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 ........................................................................................................................................................................... 3

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01150/2025 – 01 DE SETEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

  DECRETO Nº. 391, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

DECRETO Nº. 391, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR DE CONTRATOS,
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E NÚCLEO DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora LUANY CRISTINY RODRIGUES DA
SILVA do cargo em comissão de Diretor de Contratos, da Comissão
Permanente de Licitação e Núcleo de Licitação e Contratos, Município
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE SETEMBRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 392, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

DECRETO Nº. 392, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO, DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E NÚCLEO DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora LUANY CRISTINY RODRIGUES DA
SILVA no cargo em comissão de Agente de Contratação, da Comissão
Permanente de Licitação e Núcleo de Licitação e Contratos, Município
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE SETEMBRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 393, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

DECRETO Nº. 393, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE CONTRATOS, DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E NÚCLEO DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor JEAN MIRANDA DE ARAÚJO no cargo em
comissão de Diretor de Contratos, da Comissão Permanente de
Licitação e Núcleo de Licitação e Contratos, Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE SETEMBRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  EXTRATO DO CONTRATO Nº 180802/202

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024– SRP

CONTRATO Nº 180802/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
270524001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA - MA, por meio do Fundo Municipal de Saúde-
FMS e de outro lado a empresa T ANDRADE DE SOUSA, Situada na
Rua José Miguel de Freitas, Resid. Maria Helena, S/N, CEP:
65.763-000, Tuntum/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.503.432/0001-30.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em
confecção de próteses dentárias, destinadas a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra - MA. DATA DA
ASSINATURA: 18 de Agosto de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE-FMS, 10 SAÚDE, 10 301 ATENÇÃO BÁSICA, 10 301 0104
AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS, 10 301 0104 2152 0000 MANUTENÇÃO
DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO,
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/21 e suas alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 73.050,00 (setenta e três mil e
cinquenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12(doze)
meses, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, Secretário Municipal
de Saúde e Pelo Contratado: Thyago Andrade de Sousa, Proprietário da

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01150/2025 – 01 DE SETEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

empresa. Presidente Dutra – MA, 18 de Agosto de 2025. Publique-se.

  PORTARIA DE Nº 063, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA DE Nº 063, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES Nº
14.133/2021, BEM COMO A LEI MUNICIPAL DE Nº 826, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2024, QUE TRATA DA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

CONSIDERANDO a Lei Municipal de nº 791, de 22 de dezembro de
2023, que dispõe sobre a reestruturação do setor de compras da
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, em conformidade com a Lei
Federal de Licitações nº 14.133/2021, criação de cargos para
atendimento às exigências legais e alterações na Lei Municipal nº
755/2023, que trata da estrutura administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º.  Ficam designados os servidores abaixo relacionados, do
município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão:

NOMENCLATURA CARGO NOME DO SERVIDOR
Coordenador de Licitações e

Contratos
Coordenador KEMIA PEREIRA SILVA SOARES

Agente de Contratação Agente de Contratação LUANY CRISTINY RODRIGUES
DA SILVA

Presidência da Comissão
Permanente

de Licitação

Presidente DIOGO ANDERSON FERREIRA
COSTA

Pregoeiro Pregoeiro OTAVIO RENAN MENESES
DELMONDES SANTANA

Membros da Comissão de
Contratação/CPL

Membro ANA RAFISA CANTANHEDE
OLIVEIRA

ANTENOR QUEIROZ DE
ALENCAR FILHO

SAMARA RAFISA MIRANDA
SANTOS

Assessoria Especial Assessor MATHAUS GUILHERME JUNIO
VALE ARAUJO

HUGO HENRIQUE DE MORAES
BARROS

Assistência de Contratação Assistente THAIS DE SOUSA RAMOS
Diretor de Contratos Diretor JEAN MIRANDA DE ARAÚJO

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE SETEMBRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01150/2025 – 01 DE SETEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº. 391, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
	DECRETO Nº. 392, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
	DECRETO Nº. 393, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
	EXTRATO DO CONTRATO  Nº 180802/202
	PORTARIA DE Nº 063, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

		2025-09-01T12:01:14-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108